n° 167); Saint-Florentin (Xia 17, fo 45. JJ 86, n01 553, 554. JJ 109,

na 11); Saint-Maurice-Thisouaille(JJ91, n" 150, 152. JJ 95, na 15);
Sens (JJ 90, n° 537. JJ 91, n° 31);Venizy (JJ 90, n° 524); Vermenton
(JJ 90, n° 279. JJ 94, n° 43); Vézday (JJ 89, n° 36. JJ 91, nM 33,
410,415); église fortifiée de Villeblevin (JJ 122, n° 307); tour de
Jïllechat, située jadis sur le territoire de Saint-Maurice-aux-Riches-
Hommes (JJ 91, n" 5); Villcneuve-lc-Roi, auj. Villeneuve-sur-Yonne
(JJ 119, na 415).

FIN DU TABLEAU DES LIEUX FORTS.

PIEGES JUSTIFICATIVES

1

1346 (n. st.). Extrait des payements faits par Pierre Molin le
Jeune,receveurde monseigneur de Bretagne (Charles de Bloi.-:),

en la vicomte de Limoges.

Item, bailla per (pour) un roncin qui fu compré1 à Rennes par
monseigneur Olivier de Cloaquin, et puys fu baillé au chancelier
pour aler en France et porter la maie: xx livres.

Item, bailla à monseigneur Olivier de Gasclin, chevalier, con-
seiller de monseigneur (Charles de Blois), trente livres tournois
per aucunes besoignes du seigneur en visitant les chasteaux, et
mès vi livres v sols tournois, pour l'achat d'un cheval, si comme
appert par letre donnée le vendredi anprèslaPuriffication Nostre
Dame l'an XLV.

Item, bailla aus diz monseigneurOlivier, arcediacre (de Rennes),
et Guillaume de Rougé, vm" v livres tournois, pour leurs despens
demorans ou viconté de Limoges per les besoignes du seigneur,
par XLI jours.

(Archives départementales des Basses-Pyrénées, série E, car-
ton 624, rouleau papier; copie communiquée par notre savant
confrère M. Paul Raymond.)

1. Compré, de comprar, acheter, est commeper, employé au sens de
pour, un mot de la langue d'Oc qui trahit l'origine limousine du rédacteur
de ce compte.

II

1350, septembre, Paris. Le roi Jean confirme une convention
conclue au nom de Philippe de Valois son père, entre le sei-
gneur de Beaumanoir, Foulques de Laval, Maurice Mauvinet,
représentants du roi de France, d'une part, et Raoul de
Caours, chevalier, d'autre part.

Johannes, Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis
tam presentibus quam futuris quod, cum dilectus et fidelis noster
Radulphus le Caours, miles, quadam affectione ductus quam ad
deffunctum Johannem de Britannia, quondam comitem Montis-
fortis, habebat, quia in terra suaGuerrandie1 in Britannia fuerat
oriundus, partem ejusdem deffuncti contra carissimum et fidelem
consanguineum nostrum, ducem Britanie, sustinuisset et, tam in
partibus Britanie quam Pictavie et alibi, contra inclite memorie
carissimum dominum et progenitorem nostrum, et nos ac subdi-
tos regni nostri, adherens partis regis Anglie, inimicum nostrum
publice se gessisset; et postmodum, tractantibus cum eo de man-
dato et nomine dicti domini et progenitoris nostri dilectis etfide-
libus nostris domino de Bellomanerio, Fulcone de Valle et Mau-
ricio Mauvinet, militibus, prefatus Radulphus, errorem suum
sapiencius recognoscens et affectans de cetero nobis fideliter ser-
vire, ad dicti domini et progenitoris nostri et nostram obedien-
ciam redierit, sub certis pactis, condicionibus et convencionibus
inter ipsum pro se, ex una parte, et dictos milites pro dicto do-
mino et progenitore nostro et ejus nomine, ex altéra, factis et
habitis, prout inferius continetur, que tales sunt :